

حقوق بدانند». رهبری در بخش پایانی سخنانش توصیه‌ای مهم خطاب به نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری بیان کردند. آیت‌الله خامنه‌ای برنامه‌های انتخاباتی تلویزیون را «خوب و باعث آشنایی مردم با دیدگاه‌های گوناگون» خواندند و خطاب به نامزدهای انتخابات گفتند: «مباحث نامزدها در تلویزیون یا اظهارات دیگر آنها موجب نشود که یک نامزد برای غلبه بر رقیب، حرف دشمن‌پسند و دشمن‌شادکن بزند». ایشان افزودند: «فرض بر این است که همه نامزدها، ایران و جمهوری اسلامی را دوست دارند؛ چون می‌خواهند در این نظام و برای خدمت به مردم، رئیس‌جمهور شوند. بنابراین، نباید به‌گونه‌ای صحبت کنند که دشمن خوشحال شود». در ابتدای این دیدار، رئیس دستگاه قضا تشکیل مداوم کارگروه‌های مشترک قوه قضائیه و دولت را از مهمترین اتفاقات مطلوب یک سال گذشته عنوان کرد. غلامحسین محسنی‌اژه‌ای اقداماتی چون «ابلاغ سند به‌روزشده تحول قوه قضائیه»، «همکاری با قوا برای اصلاح قوانین اقتصادی و جلوگیری از ورشکستگی برخی کارخانجات بزرگ تولیدی»، «اروود جدی به رفع مشکلات حقوقی اراضی مردم»، «ارتقاء نظارت میدانی بر گمرکات، بنادر و انبارها»، «رصد هوشمند فعالیت‌های عمرانی و کاهش چشمگیر ساخت‌وسازهای غیرمجاز»، «بیش از ۴۰۰ هزار ملاقات مردمی مسئولان قضایی در سراسر کشور» و «پیگیری جدی دیپلماسی قضایی با همکاری ستاد حقوق بشر و وزارت خارجه» را از مهمترین اقدامات این دستگاه برشمرد.

و اتقان احکام دادگاه‌های بدوی که منجر به کاهش نقض آراء در روند تجدیدنظر می‌شود و کاهش گزارش‌ها و شکایات به سازمان بازرسی» را از جمله شاخص‌های مهمی خواندند که باید با اجرای اسناد دستگاه قضا، به‌یومد باید. رهبری کثرت پرونده‌های قضایی را «موجب فشار روی قضات و کاهش احتمالی اتقان احکام» دانستند و گفتند: «برای حل مشکل مهم کثرت پرونده‌های قضایی، بایدفکری اساسی کرد». ارتقای دانش قضایی همه قضات با استفاده از ظرفیت دانشگاه علوم قضایی و تقویت نیروهای چهره‌ی دو توصیه دیگر رهبری به مسئولان دستگاه قضا بود. آیت‌الله خامنه‌ای با ابراز دغدغه نسبت به «کم بودن سرعت رسیدگی به پرونده‌های دارای بازداشتی و در نتیجه طولانی شدن مدت بازداشت موقت افراد»، گفتند: «تکلیف اینگونه اشخاص را باید زودتر مشخص کرد تا کسی به علت طولانی شدن رسیدگی به پرونده، در سستی زندان فرار نگیرد». رهبری همچنین با اشاره به «لاینچل بودن مشکل برخی زندانی‌های دارای بدهی» افزودند: «برخی اشخاص اگر تا آخر عمر هم در زندان باشند، قدرت پرداخت بدهی خود را ندارند که این مشکل باید علاج شود». تأکید بر «استناد قضات به قوانین داخلی و نه منابع حقوق بشر غرب، ادامه‌یازیدهای میدانی رئیس دستگاه قضا و پیگیری اجرای تصمیمات امیدافزای گرفته‌شده در این بازنده‌ها» نکات دیگر سخنان رهبری بود. ایشان در جمع‌بندی این بخش از سخنان خود گفتند: «به‌گونه‌ای عمل کنید که افکار عمومی، قوه قضائیه را عدالت‌خانه و مرکز احقاقی بدون ملاحظه

بپهره مند شوند». پزشکیمان بایان اینکه وقتی عدالت باشد، مرز برای غرب کشور تهدید نخواهد بود، ادامه داد: «مرز یک فرصت است و ما مرز را تبدیل به فضایی برای داد و ستد می‌کنیم، چرا باید جوانان برای یک لقمه نان به کولبری روی بیاورند؟» نامزد چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری به موضوع زنان و برخورد با آنان اشاره داشت و گفت: «برای زنان و خواهران‌مان احترام قائلمی و مخالف فر خورد خشن و غیرانسانی با زنان هستیم و اجازه نخواهیم داد این اتفاق بیفتد». پزشکیمان از مردم خواست او را بزرگ نکنند و گفت: «من هم مثل شما هستم و وظیفه دارم به تعهداتم عمل کنم، هیچ‌گاه از من تعریف نکنید و گرنه من هم یک دیکتاتور می‌شوم». نامزد چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری گفت: «دلیل این شکاف این است، عده‌ای خاص تصور می‌کنند عقل کل هستند و همه چیز را فقط آنان می‌فهمند و بقیه مردم اجنبی و بیگانه هستند. ما آمده‌ایم این بازی را بر هم بزنیم و اجازه ندهیم عده‌ای قدرت را به‌دست بگیرند و این نیازمند حضور شما مردم در صحنه است و گرد و لبر و ترک و عرب و بلوچ و فارس حق تصمیم‌گیری و مشارکت دارند. یکی در مناظره می‌گوید اجازه نمی‌دهم رئیس‌جمهور شوی، تو چه کاره هستی که نگذاری؟ این مردم هستند که تصمیم می‌گیرند به چه کسی رای دهند یا ندهند». پزشکیمان در پایان سخنانش به زبان کردی گفت: «زنده باد ایران، زنده باد ایران.»

سفر به دیار حافظ

شیراز مقصد دوم مسعود پزشکیمان بود. به گزارش ایرنا، پزشکیمان در فرودگاه شهید دستغیب شیراز، مورد استقبال محمدجواد آذری جهرمی، وزیر سابق ارتباطات و فناوری، فرماندار شیراز، محمدابراهیم انصاری لاری، استاندار اسبق فارس، دکتر آیت‌الله رزمجو، رئیس ستاد دانشگاهیان، رحیمی، استاندار دولت روحانی، عالی‌شوندی و امیری، فرمانداران سابق دولت، سیدمحمدعلی افشانی، استاندار سابق فارس در دولت روحانی و شهردار سابق تهران، دیگر چهره‌های سیاسی فارس و حامیان خود قرار گرفت.

دروغ گفته‌اند که روحانی و اکس کرونا نیابورد

او با تأکید بر اینکه ما سرکوب‌گر اقلیت نیستیم، مانند اقلیتی که سرکوب‌گر اکثریت در کشور ما شده است، گفت: «اقلیت باید بتواند در جامعه ایران نظر بدهد. نظر شما محترم است اما اجازه دهید صحبت کنم. قَبِيْشُوْ عِبَادِ الْاٰدِيْنَ يَسْتَمِعُوْنَ الْقَوْلَ فَيَتَّبِعُوْنَ اَحْسَنَهُ. گوش کنید، اگر اشتباه نبود پذیرید. دروغ به شما گفته‌اند. فراموش کرده‌اید این هشت سال سه‌سال آن جهان گرفتار کرونا بود. فراموش کرده‌اید به شما دروغ گفته‌اند که روحانی و اکس نیابورد. فراموش نکردید که آقایان می‌گفتند ما و اکس داخلی تولید می‌کنیم و مانع می‌شدند. اما وقتی ما دولت را ترک کردیم ۱۲۰ میلیون دزد و اکسن آوردند. مگر و اکسن خمره نگرزی است که یک هفته بعد از خروج ما از وزارت خارجه میلیون‌ها دزد و اکسن وارد شود؟ شما نمی‌دانید چه خون دلی خوردیم چه سختی‌ها کشیدیم تا این و اکس‌ها را وارد کشور کردیم. افرادی که می‌خواستند با خون شما ارتزاق کنند، اجازه ورود این و اکس‌ها را نمی‌دادند.» او در ادامه ضمن تذکر به تدریج‌ها برای پرهیز از دوقطبی‌سازی گفت: «من به‌دنبال دوقطبی‌سازی نیستم، به دنبال فرستادن مردم پای صندوق‌های رای هستم. رفتن مردم پای صندوق رای، قدرت کشور را افزایش می‌دهد تا بتوانند بر برابر ابرقدرت‌ها ایستادگی کنند تا کسی جرأت نکند ایران را تحریم کند. آیا دوست دارید تعداد کمتری پای صندوق‌های رای بیرونند؟» مشاور پزشکیمان با تأکید دوباره بر احترام به اقلیت عنوان کرد: «ما مانند اقلیت نیستیم که با اکثریت مردم با چماق برخورد می‌کنند، هیهات من‌الچای دیش. یادتان نیست نامنابنده کاشان که روزگار را بر من در مجلس سیاه کرده بود، گند چای دیش را درآورد؟ همه اختلاس‌گران از آغاز تا آخر را که بیابورید به اندازه چای دیش نمی‌شود. آقای پورمحمدی اصلاح‌طلب نیست بلکه رئیس جامعه روحانیت مبارز - یکی از ستون‌های انقلاب - است. او در مناظره در مقابل جلیلی گفت «جلیلی به او گفته است اگر تو رئیس‌جمهور بودی FATF را می‌پذیرفتیم». آیا به خاطر مخالفت با روحانی این کشور را بدبخت کردید؟ بگوئید پورمحمدی دروغ می‌گوید.... با چه رویی در برابر این مردم می‌ایستند و دروغ می‌گویند؟»

مردم شب‌گرسنه می‌خوانند

او بار دیگر ضمن دعوت از افرادی که قصد بر هم زدن سخنرانی او را داشتند به آرامش، عنوان کرد: «اگر من این بر خوردهای شما را در اینستاگرام بگذارم رای آقای پزشکیمان دوبرابر می‌شود. می‌خواهم با شما به عنوان دختران و پسرانم صحبت کنم. نمی‌دانید چرا وقتی شهید سلیمانی شهید شد اولین شب‌شهادت او صدواسیمیا که با من رابطه خوبی هم نداشت از من دعوت کرد که دربار او صحبت کنم. چرا شماها را دعوت نکرد؟ چرا رفقای شما را دعوت نکرد، چرا جلیلی را دعوت نکرد. تاریخ را نمی‌توانید تغییر دهید. با فریاد زدن، جلوی حرف حق را نمی‌شود گرفت.» مشاور پزشکیمان این سوالات را هم مطرح کرد که آیا

سخن دانشجویان

تصاویر تجمع شیراز نشان می‌دهد که استقبال پرشوری از این نامزد انتخابات چهاردهم صورت گرفت. پیش از اینکه پزشکیمان پشت تریبون برود، چند نفر از دانشجویان صحبت کردند. به گزارش ایرنا، یکی از این دانشجویان خطاب به پزشکیمان گفت: «حال ما جوانان ایران خوب نیست، جوانان وطن نه آزادی دارند و نه آینده و بسیار از شرایط فعلی به ستوه آمده و فرار را بر فرار ترجیح می‌دهند». یک دانشجوی دهه هشتادی نیز گفت: «به ما قول می‌دهید که زمانی که رئیس‌جمهور شدید عزت دانشجویان را بزرگ‌دارند؟ آیا قول می‌دهید که دوباره فعالیت آزاد و مستقل در دانشگاه داشته باشیم و عدالت جنسیتی، فرهنگی و قومیتی را برقرار می‌کنید؟ موضع آشکار شما در مقابل جنبش زن، زندگی، آزادی چیست؟ نرخ بیکاری را چند درصد می‌کنید، واقعی یا آمارسازی؟ آیا بعد از انتخابات باز هم به سراغ ما می‌آیید یا ما را به خیر و شما را به سلامت، می‌خواهیم با صدای بلند بگوییم اگر آمده‌اید در این مسیر ما با شماست. ما هم شما را تنها نخواهیم گذاشت، ما دانشجویان آمده‌ایم برای ساختن ایران.»

پزشکیمان: صدای شما هستم

پزشکیمان در جمع مردم شیراز گفت: «من آمده‌ام که صدای شما و گوش شما باشم و به قول شما قول می‌دهم به فکر زنان، دختران، دانشجویان، کشاورزان، اقوام و طوایف باشم. من اینجا قول خواهم داد که هرگز زیر بار زور نخواهم رفت و بی‌عدالتی و تبعیض را نخواهم پذیرفت. تلاش خواهم کرد فارس که زمانی امپراطوری باستان بود و میراث‌دار فرهنگ عظیم کورش است را سربلند کنم». پزشکیمان ادامه داد: «می‌توانیم تمام اشتباهات گذشته را دست به‌دست هم حل کنیم و سیلی به راه خواهیم انداخت که هیچ‌کس را یارای مقابله با آن نباشد. من فریاد جوانان خواهم شد و آینده را که پشتوانه آن امپراطوری قدرتمند است خواهیم ساخت.» وی با بیان اینکه اینجا قول می‌دهم بی‌عدالتی و تبعیض را نخواهم پذیرفت، اضافه کرد: «من قول می‌دهم صدای بی‌سایان، محرومان و مظلومان، روستاییان، ایلات و طوایف و عشایر، پیران و جوانان باشم.»

تحریم خوب است؟ شعار دادن و جیب مردم را خالی کردن، خوب است؟ «اگر من در برابر غربی‌ها توفیق را پاره کرده و برگشته بودم، خیلی سوت و کف در ایران داشتیم اما شما را بیچاره کرده بودم. شجاعت در تصمیم‌گیریست نه در تصمیم نگرفتن. مردم ما مستحق این هستند که ما در راه آنها قربانی شویم نه اینکه قربانی مطامع سیاسی، حزبی و جناحی ما شویم. مردم ما شهید دادند که با گوست ۷۰۰ هزار تومانی زندگی کنند؟ مردم ما در برابر تحریم مقاومت کردند که گروهی پرگو با هم از جیب آنها خرج کنند و بگویند وضع خیلی خوب است؟ آیا مناظره‌ها را نگاه می‌کنید؟ برخی چنان صحبت می‌کنند که اگر ندانید درباره کجاسخن می‌گویند فکر می‌کنید اینجا سوتیس است. با دروغ شکم مردم سیر می‌شود؟ مردم ما به خاطر شعاری‌ها شما شب‌گرسنه می‌خواند.» ظریف خطاب به افرادی که فریاد هیهات من‌الذله برمی‌آوردند، به آیه قرآنی «والفضل ما شهیدت به الأعداء»، اشاره و اظهار کرد: «فضل آن است که در پشت تریبون‌ها داد نزنید. در متن انگلیسی کتاب «بنجامین نتانیاهو» نوشته شده که برجام بزرگ‌ترین خطر برای اسرائیل بود. او در این کتاب می‌گوید: «روزی که برجام تصویب شد، قسم خوردم آن را نابود کنم.» چرا شماها با نتانیاهو هم‌قسم هستید؟ سردار سلیمانی گفت: «اگر جلیلی رئیس‌جمهور شود من یک روز نمی‌مانم.» آقای قالیباف اخیراً، گفت سوپرانگاری‌ها، شهید سلیمانی را هم قبول نداشتند. با خون شهدا بازی نکنید، ما تا پایان عمر وامدار آنها و ایثارگران هستیم.»

آینده‌ما را خیابان تعیین نمی‌کند

وزیر سابق امور خارجه در بخش دیگری از سخنانش با تأکید بر اینکه آینده ما را خیابان تعیین نمی‌کند بلکه صندوق رای تعیین می‌کند، اظهار کرد: «اما به دنبال آن هستیم که مخالف سخن بگوید. اما شما همه مخالفان‌تان را در این کشور خفه کرده‌اید. به اسم شهدا، به اسم شهید سلیمانی. آیا صحبت‌های شهید سلیمانی را نشنیدید که گفت آن دختر بدحجاب هم دختر من است؟ چرا بر سرش باتوم زدید؟ شما میراث‌دار سلیمانی نیستید. با خون شهدا کاسی نکنید. ما شرمند مردم هستیم.» ظریف با بیان اینکه پزشکیمان انسان صادق، متخصص و وارسته‌ای است خطاب به تندروهای حاضر در مراسم سخنرانی گفت: «همان شورای نگهبان که جلیلی را تأیید کرده، پزشکیمان را هم تأیید کرده است. در حساب پزشکیمان و خانواده او نهاده دمی و جای دیش نیست. راه مبارزه با اختلاس این نیست افرادی را بیابورید که هزینه‌های هنگفت تبلیغاتی‌شان از همین محل‌ها تأمین می‌شود.» مشاور پزشکیمان به تندروها توصیه کرد: «شما جوانان به جای اینکه وقت خود را برای افرادی تلف کنید که علاقه‌ای به آینده شما ندارند، به دنبال پیشرفت در حوزه هوش مصنوعی، نوآوری و ساختن کشور بروید. این کشور نیاز به نیرو جوان دارد. من نمی‌گویم سیاسی نباشید اما وقت خود را بگذارید برای اینکه کشور نیاز به علم، فن‌آوری، روابط سالم با جهان دارد و نباید در برابر هیچ کشوری احساس ضعف و کوچکی کند. ما باید انتخاب داشته باشیم. سربلند باشید.»

احمد عربانی



«اغلب میوه‌فروشان، زواید میوه را هم می‌فروشند!»



نگاه روزنامه‌نگار

بازی با مشارکت

که در حال حاضر با شرایط فعلی هر کدام به صورت غیرمساوی، بخشی از آزادی اصولگرایی را به خود اختصاص داده‌اند. همین شکست آرا میان نامزدهای متعدد مسئله‌ای است که ذهن آن‌ها را به خود مشغول می‌کند. به همین دلیل بود که مدیر مسئول کیهان در یادداشت خود نوشت: «این روزها بسیاری از نیروهای انقلابی و متعهد، پرسش مشترکی بر زبان دارند که دهان به دهان می‌چرخد و پاسخ می‌طلبد. پرسش این است که «به کدام یک از نامزدهای جبهه انقلاب رای بدهیم؟» پاسخ نگارنده این است: «به نامزدهی که بعد از ائتلاف آن‌ها مشخص می‌شود» می‌پرسند: «اگر با یکدیگر ائتلاف نکرده‌اند چی؟» پاسخ آن است که «در آن صورت فرق چندانی ندارد که به کدام‌شان رای بدهید». چرا که اگر ائتلاف نکنند، هر یک از آنها بخشی از رای مردم را جذب می‌کنند و بدهی است که در این صورت مجموعه آراء چند نفر به آسانی نمی‌تواند با مجموع آرای که متفقاً به یک سیدریخته می‌شود، رقابت کند!»

افزایش مشارکت، بازی اصولگرایی را برهم می‌زند. شاید به همین دلیل باشد که خط افزایش مشارکت با شور و شوق قدیم دنبال نمی‌شود. مشخص نیست که ۵ سال بعد از آغاز روند خالص‌سازی، بازی با رای چه‌طور، در این وضعیت اقتضادی و نارضایتی‌های انباشته، در کنار پایگاه رای اصلاح‌طلبان، آرای خاکستری فعال می‌شود یا نه. اگر فعال بشود، «شاید» مسیر تغییر کند. پس‌انتخابات و تلاش برای بازگرداندن ریل‌گذاری کشور به مسیر درست، هر چند سخت اما نباید فراموش شود. خط «چه می‌توانید بکنید» به جای افزایش مشارکت، از سوی این رسانه‌ها دنبال می‌شود. طرف مقابل می‌داند که اگر بیازد، در هر صورت تغییراتی رخ خواهد داد. چرا که تیم خالص فعلی کنار خواهد رفت و این وضعیت و سیاست‌هایی که برای مسببان آن مطلوب است، شاید دچار تغییر شود. بنابراین، مشارکت بالا می‌تواند یک برنامه چندساله را خراب کند.

نکته جالب این وضعیت، آن است که در این انتخابات، آن‌هایی که چند روز یکبار یا شاید هر روز از سوی برخی رسانه‌ها مورد حمله قرار می‌گیرند، در حال حاضر برای افزایش مشارکت تلاش بیشتری می‌کنند. نکته جالب دیگر، تلاش برای از بین بردن اندک امید به تغییر، به وجود آمده است. این تلاش در فضای رسمی و غیررسمی جریان دارد. اگر نیروهای سیاسی یا شبه‌سیاسی ضداپران این خط را دنبال می‌کنند، تعجبی نیست. در یک خط قرار گرفتن نیروهای مدعی انقلاب بانبروهای ضدانقلاب تعجب‌آور است.

محسن صالحی‌خواه

گزارشگر هم‌میهن



معمولاً در موعدها انتخابات، حجم زیادی از اظهارنظرهای چهره‌های حکیمیتی، نامزدها و رسانه‌های موسوم به جریان انقلابی، خط افزایش مشارکت و حضور پای صندوق‌های رای را پیگیری می‌کنند. اما انتخابات ۱۴۰۳ انگار با ادوار پیشین تفاوت دارد. چرا که در حال حاضر، آنچه کمتر شنیده می‌شود بحث دعوت به مشارکت است.

۱ طی سه انتخابات گذشته، با پدیده «حداقل رای» مواجه بودیم. پدیده‌ای که بارها دلایل آن را برشمردیم. حفظ حداقل رای مورد علاقه اصولگرایان است. چرا که طی این سه انتخابات، سبد رای آن‌ها از بنیادگراترین تا سنتی‌ها، به وضوح شناخته‌شده است. بدون تعارف، اصولگرایان در اقلیت محض هستند. برای همین علاقه‌ای به بالا رفتن مشارکت ندارند. همین که حداقل قانونی مورد نیاز فراهم شود، کفایت می‌کند.

۲ تلاش برای کاهش مشارکت را می‌توان به نوعی تلاش برای هدایت آرا دانست. با تقلیل آرا به پدیده رای ایدئولوژیک - تکلیف‌محور و تغییر ماهیت انتخابات به سازوکار رای‌گیری، به‌راحتی می‌توان از نتیجه اطمینان حاصل کرد: درحالی‌که مهره‌های مطلوب در فهرست قرار دارند. این کار الزاماً از سوی حاکمیت انجام نمی‌گیرد. بلکه از سوی یک جناح انجام می‌شود که خود را مساوی تام و تمام ساخت حاکم می‌داند. ابزار آن نیز بازی با قانون است.

۳ مرور برخی رسانه‌های منتسب به نهادهای، به‌خصوص روزنامه‌هایشان نشان می‌دهد که چپ‌شن نامزدهای اصولگرا، اجماع اصلاحات بر مسعود پزشکیمان و رقابت‌های درونی‌شان آن‌ها را نگران کرده است. درگذشت ناگهانی سیدابراهیم رئیسی، فرصت حل اختلافات را از آن‌ها گرفت. رقابت‌ها بر سر مجلس و درگیری‌های چنار و پاچوش، با انتخابات زودهنگام چهاردهم داخل پیدا کرد. اگر قرار بود برای دور دوم ریاست رئیس مرحوم دولت سیزدهم رای‌گیری نشود، بحث متفاوت بود؛ به احتمال زیاد ۱۴۰۰ تکرار می‌شد. اما حالا صندلی ریاست جمهوری خالی است و به غیر از تک‌کاندیدای اصلاح‌طلب، ۵ مدعی اصولگرا دارد